

PRESS RELEASE

26 November 2024

Press contact: spokesperson-UNAMA@un.org

ملګري ملتونه د افغانستان حاکم چارواکي هڅوي چې د رسنيو د ازادۍ ساتنه وکړي

کابل/ ژنيو د ۲۰۲۴ کال د نومبر ۲۶ مه - په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما) او د ملګرو ملتونو د بشري حقونو دفتر نن يو راپور خپور کړ چې په افغانستان کې د خبريالانو، د رسنيو د کارکونکو او همدارنگه د رسنيو ادارو پر وړاندې مخ په زياتيدونکې ننگونې مستند کوي. په دغه راپور کې ويل شوي چې دوی د سانسور او معلوماتو ته د لاسرسي په برخه کې تر سختو بنديزونو لاندې چاپيريال کې خپلې چارې پر مخ بيايي.

خبريالان او په ځانګړې توګه د رسنيو بنځينه کارکونکي له زياتو بنديزونو او تبعیضي چلند سره مخ شوي چې د دوی د مسلکي کار په کولو کې د دوی وړتيا اغيزمنوي.

په افغانستان کې د رسنيو د ازادۍ تر سرليک لاندې دغه راپور د ۲۰۲۱ کال د اګست له ۱۵مې څخه د ۲۰۲۴ کال د سپټمبر تر ۳۰مې پورې موده رانغاړي. دغه راپور د دې مودې په اوږدو کې د بشري حقونو د سرغړونو ۳۳۶ قضیې چې خبريالان او د رسنيو کارکونکي يې اغيزمن کړي، مستند شوي دي. په دې کې ۲۵۶ د خپل سري نيولو او توقيف، ۱۳۰ د شکنجې او ناوړه چلند او همدارنگه ۷۵ د ګواښونو او وېروني قضیې شاملې دي.

افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د سرمنشي ځانګړې استازې او د يوناما مشرې، اغلې روزا او تنبايوا وويل: "د هر هيواد لپاره ازادې رسنۍ يو انتخاب نه، بلکې يوه اړتيا ده. په افغانستان کې خبريالان او د رسنيو کارکونکي په سختو شرايطو کې کار کوي. دوی ډيرې وخت په دې برخه کې له نا څرګندو مقرراتو سره مخ کېږي، چې دوی د کومو مواردو په اړه راپور ورکولی شي او د کومو مواردو په اړه راپور نشي ورکولای، او همدارنگه د ځينو نيوکو له امله د ویرې او د توقيف له خطر سره مخ وي.

نوموړې زياته کړه: "موږ له حاکمو چارواکو څخه غواړو چې د دندو د سرته رسولو په وخت کې د ټولو خبريالانو او د رسنيو د کارکونکو امنيت او خونديتوب ډاډمن کړي او د رسنيو په سکتور کې د بنځو د کار کولو ارزښت په بشپړه توګه درک کړي."

د ملګرو ملتونو د بشري حقونو عالي کمېشنر ولکر ترک ددغه راپور موندنې ډېرې د انديښنې وړ وبللې او له واکمنو چارواکو يې وغوښتل چې د مدني او سياسي حقونو د نړيوال ميثاق په ګډون د نړيوالو قوانينو له مخې د افغانستان له ژمنو سره سم خپلې کړنې همغږې کړي.

بناغلي ترک وويل: "ژورناليستان او د رسنيو کارکونکي د بشري او خونديتوب مسايلو تر څنګ د هغو پېښو په اړه چې د دوی پر ورځني ژوند او په پراخه توګه پر ټوله ټولنه اغيزه کوي، خلکو ته د معلوماتو ورکولو حياتي دنده ترسره کوي.

"تر ټولو مهم، دوی د عامه او دولتي چارواکو لپاره د روڼتيا او حساب ورکونې د يقيني کولو په برخه کې هم اړين رول لوبوي، او همدارنگه د مهمو عامه پاليسيو په اړه باخبره بحثونو ته وده ورکوي."

د ملګرو ملتونو د بشري حقونو مشر زياته کړه: "د بنځو په ګډون، د ټولو خبريالانو او د رسنيو د کارکونکو د درناوي او خونديتوب لپاره بايد ټولې هڅې تر سره شي. ازاده او فعاله رسنۍ د هرې ټولنې د سلامتيا او هوساينې لپاره کلیدي رول ادا کوي."

د نړيوالې ټولنې په ګډون، د رسنيو له سکتور سره د تخنیکي او مالي مرستو کمېنت د رسنيو سکتور نور هم کمزوری کړی دی، چې په مستقیمه توګه يې هغو معلوماتو ته د خلکو لاسرسي اغيزمن کړی، چې د دوی پر ژوند اغيز لري.

اغلي اوتنبايوا همدا راز وويل چې: " په افغانستان کې د رسنيو له سکتور سره تخنيکي او مالي مرسته او همدارنگه د بيان د ازادۍ او د عامه بحثونو د اهميت ملاتړ د هېواد د ودې لپاره مهم رول ترسره کوي. "
